
Preços em R$   Vigência: 

LOCAL

 ESTADUAL 
PRIORITÁRIO - 
CONSULTAR 
TABELA DE 

CIDADES 

ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

 Peso (g) L4 E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4
0 a 300 10,12 18,99 20,21 27,61 38,66 49,71 57,99 36,76 46,94 56,67 64,99 43,76 55,88 67,46 77,37

03/04/2024

CAPITAL/CAPITAL CORREDORES PRIORITÁRIOS - CONSULTAR 
TABELA DE CIDADES CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SEDEX CONTRATO
PACOTE OURO
Postagem Varejo

0 a 300 10,12 18,99 20,21 27,61 38,66 49,71 57,99 36,76 46,94 56,67 64,99 43,76 55,88 67,46 77,37
301 a 500 11,35 19,69 20,94 28,77 40,27 51,77 60,40 37,73 48,29 58,42 67,04 44,91 57,49 69,55 79,80
501 a 1.000 12,16 21,44 21,67 29,93 41,89 53,87 62,85 38,71 49,66 60,18 69,06 46,08 59,13 71,64 82,22
1.001 a 2.000 15,26 23,66 23,90 36,07 50,53 64,97 75,78 48,40 61,43 74,01 84,46 57,62 73,14 88,11 100,54
2.001 a 3.000 17,02 25,86 26,11 42,11 56,87 80,05 96,88 58,00 71,29 91,19 106,70 69,05 84,86 108,56 127,03
3.001 a 4.000 18,39 28,46 28,76 48,29 65,20 91,76 111,08 63,18 78,28 101,06 118,63 75,21 93,19 120,30 141,23
4.001 a 5.000 19,87 30,68 30,98 53,30 71,96 101,28 122,58 76,42 92,98 118,07 137,33 90,98 110,69 140,56 163,50
5.001 a 6.000 21,14 33,13 33,48 58,44 78,90 111,03 134,39 80,74 98,81 126,27 147,27 96,11 117,64 150,32 175,32
6.001 a 7.000 22,45 35,49 35,84 64,48 87,05 122,51 148,31 85,82 105,68 135,91 158,94 102,17 125,81 161,79 189,21
7.001 a 8.000 23,74 37,95 38,34 70,63 95,36 134,22 162,48 95,51 117,19 150,28 175,38 113,70 139,51 178,91 208,78
8.001 a 9.000 24,50 40,44 40,83 76,80 103,67 145,91 176,64 100,68 124,18 160,12 187,26 119,86 147,83 190,61 222,93
9.001 a 10.000 25,05 43,15 43,59 82,97 112,00 157,64 190,83 105,88 131,16 169,94 199,18 126,04 156,14 202,32 237,11
Kg Adicional 3,11 5,35 5,41 10,29 13,89 19,54 23,66 13,13 16,26 21,08 24,69 15,63 19,36 25,09 29,39

ORIGEM ES

Códigos:
0322-0 SEDEX CONTRATO AG

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Preços em R$   Vigência: 

LOCAL

 ESTADUAL 
PRIORITÁRIO - 
CONSULTAR 
TABELA DE 

CIDADES 

ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

 Peso (g) L4 E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4
0 a 300 29,97 31,89 32,20 45,53 70,71 86,01 101,31 58,58 78,02 90,43 102,84 69,75 92,88 107,65 122,42
301 a 500 31,03 33,73 34,08 48,63 74,33 90,46 106,58 60,65 79,46 92,11 104,76 72,19 94,59 109,66 124,72

03/04/2024

CAPITAL/CAPITAL CORREDORES PRIORITÁRIOS - CONSULTAR 
TABELA DE CIDADES CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SEDEX 10  / SEDEX 12 
PACOTE OURO

Postagem Agências

301 a 500 31,03 33,73 34,08 48,63 74,33 90,46 106,58 60,65 79,46 92,11 104,76 72,19 94,59 109,66 124,72
501 a 1.000 32,10 35,57 35,93 51,72 77,96 94,91 111,87 62,70 80,89 93,79 106,69 74,64 96,30 111,65 127,00
1.001 a 2.000 35,51 39,17 39,56 61,95 93,85 114,48 135,11 75,52 101,85 119,14 136,43 89,90 121,25 141,83 162,41
2.001 a 3.000 39,13 43,07 43,50 72,83 109,63 133,78 157,93 88,60 122,28 144,31 166,35 105,47 145,56 171,79 198,04
3.001 a 4.000 42,56 47,30 47,78 83,18 125,30 153,25 181,18 101,76 142,70 169,39 196,09 121,14 169,88 201,66 233,44
4.001 a 5.000 45,96 50,99 51,51 94,06 140,98 172,55 204,11 114,66 163,21 194,38 225,55 136,50 194,30 231,41 268,52
5.001 a 6.000 49,16 55,11 55,67 104,51 157,08 192,22 227,36 127,48 183,90 219,69 255,47 151,75 218,93 261,54 304,14
6.001 a 7.000 53,00 58,59 59,18 114,96 172,87 211,57 250,28 140,19 204,14 244,59 285,03 166,90 243,03 291,18 339,33
7.001 a 8.000 56,20 62,71 63,34 125,41 188,33 230,88 273,43 152,91 225,65 270,20 314,77 182,03 268,63 321,68 374,73
8.001 a 9.000 61,21 67,57 68,25 136,71 207,20 252,42 297,64 167,87 250,73 298,65 346,58 199,85 298,49 355,54 412,59
9.001 a 10.000 66,11 72,32 73,05 147,80 225,75 273,91 322,05 182,83 274,91 326,56 378,20 217,65 327,27 388,75 450,23
Kg Adicional 6,72 7,29 7,36 14,61 22,40 27,14 31,89 18,27 27,41 32,42 37,45 21,76 32,64 38,61 44,58

ORIGEM ES
Códigos:

0315-8 SEDEX 10 CONTRATO
0314-0 SEDEX 12 CONTRATO

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Se
le

ci
on

e 
o 

pa
co

te
:

Pr
eç

os
 e

m
 R

$
Vi

gê
nc

ia
:

03
/0

4/
20

24
P

re
ço

s 
em

 R
$

Vi
gê

nc
ia

:
03

/0
4/

20
24

Pe
so

 (K
g)

L1
L2

L3
L4

E1
E2

E3
E4

 P
es

o 
(g

)
L1

L2
L3

At
é 

1
32

,9
4

33
,6

2
34

,3
1

34
,9

9
46

,8
8

47
,3

8
47

,8
7

48
,2

6
0 

a 
30

0
12

,5
6

12
,8

2
13

,0
8

1 
a 

5
42

,9
5

43
,8

4
44

,7
3

45
,6

2
59

,8
7

60
,4

6
61

,0
5

61
,6

3
30

1 
a 

50
0

13
,0

6
13

,3
2

13
,6

1
5 

a 
10

63
,6

9
65

,0
7

66
,4

4
67

,7
3

81
,3

9
82

,1
7

83
,0

7
83

,8
6

50
1 

a 
1.

00
0

13
,9

6
14

,2
6

14
,5

5
K

g 
Ad

ic
io

na
l

6,
20

6,
40

6,
48

6,
59

8,
26

8,
36

8,
45

8,
45

1.
00

1 
a 

2.
00

0
16

,2
7

16
,6

0
16

,9
5

2.
00

1 
a 

3.
00

0
18

,0
8

18
,4

5
18

,8
4

3.
00

1 
a 

4.
00

0
19

,8
8

20
,2

9
20

,7
2

C
ód

ig
os

:
4.

00
1 

a 
5.

00
0

21
,9

0
22

,3
5

22
,8

2
03

20
-4

SE
D

EX
 H

O
JE

5.
00

1 
a 

6.
00

0
25

,5
1

26
,0

4
26

,5
8

03
19

-0
SE

D
EX

 H
O

JE
 R

EV
ER

SO
6.

00
1 

a 
7.

00
0

30
,3

4
30

,9
5

31
,6

0
7.

00
1 

a 
8.

00
0

39
,1

7
39

,9
7

40
,8

2
8.

00
1 

a 
9.

00
0

50
,6

2
51

,6
7

52
,7

5
9.

00
1 

a 
10

.0
00

64
,6

8
66

,0
2

67
,4

0

Có
di

go
s:

03
66

-2
SE

D
EX

 H
O

JE
 U

O
/ C

E

Po
st

ag
em

 A
gê

nc
ia

s
Po

st
ag

em
 e

m
 U

ni
da

de
 O

pe
ra

ci
on

al
 (P

LP
)

O
U

R
O

EM
PR

ES
A

 B
RA

SI
LE

IR
A

 D
E 

C
O

RR
EI

O
S 

E 
TE

LE
G

R
AF

O
S

SE
D

EX
 H

O
JE

SE
D

EX
 H

O
JE

 U
O

/ C
E

PA
C

O
TE

 O
U

R
O

PA
CO

TE
 O

U
R

O

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Pr
eç

os
 e

m
 R

$
  V

ig
ên

ci
a:

 

LO
CA

L
ES

TA
DU

AL
M

G
, P

R,
 

R
J,

 S
P 

B
A,

 R
S,

 S
C

AL
, D

F,
 

M
S,

SE

AC
, A

M
, 

AP
, C

E,
 

G
O

, M
A,

 
M

T,
 P

A,
 

PB
, P

E,
 P

I, 
R

N,
 R

O
, 

R
R,

 T
O

M
G

, P
R

, 
RJ

, S
P 

B
A,

 R
S,

 S
C

AL
, D

F,
 

M
S,

SE

AC
, A

M
, 

AP
, C

E,
 

G
O

, M
A,

 
M

T,
 P

A,
 

PB
, P

E,
 P

I, 
RN

, R
O

, 
RR

, T
O

 P
es

o 
(g

)
L4

E4
N

1
N

2
N

3
N4

I1
I2

I3
I4

0 
a 

30
0

9,
91

20
,0

2
27

,5
0

38
,6

3
49

,6
8

57
,9

2
43

,6
1

55
,8

3
67

,4
1

77
,3

0
30

1 
a 

50
0

11
,3

2
20

,9
2

28
,7

6
40

,2
7

51
,7

7
60

,3
9

44
,8

9
57

,4
9

69
,5

5
79

,7
9

50
1 

a 
1.

00
0

12
,1

8
21

,6
7

29
,9

4
41

,8
9

53
,8

7
62

,8
5

46
,0

8
59

,1
3

71
,6

4
82

,2
3

1.
00

1 
a 

2.
00

0
16

,0
7

24
,4

4
36

,4
4

50
,6

0
65

,0
6

75
,9

7
58

,0
7

73
,2

8
88

,2
3

10
0,

77
2.

00
1 

a 
3.

00
0

18
,1

8
26

,8
7

42
,6

6
56

,9
7

80
,2

0
97

,2
0

69
,7

4
85

,0
7

10
8,

77
12

7,
40

3.
00

1 
a 

4.
00

0
20

,2
3

30
,0

0
49

,2
1

65
,3

8
92

,0
1

11
1,

61
76

,3
3

93
,5

4
12

0,
63

14
1,

83
4.

00
1 

a 
5.

00
0

21
,6

2
32

,1
5

54
,2

0
72

,1
3

10
1,

52
12

3,
10

92
,1

6
11

1,
06

14
0,

91
16

4,
12

5.
00

1 
a 

6.
00

0
22

,0
0

33
,0

2
58

,0
9

78
,8

3
11

0,
93

13
4,

19
95

,6
7

11
7,

51
15

0,
19

17
5,

09
6.

00
1 

a 
7.

00
0

22
,3

8
35

,3
4

64
,0

8
86

,9
7

12
2,

41
14

8,
08

10
1,

68
12

5,
65

16
1,

64
18

8,
95

7.
00

1 
a 

8.
00

0
22

,7
7

37
,8

6
70

,2
5

95
,3

0
13

4,
10

16
2,

25
11

3,
22

13
9,

35
17

8,
77

20
8,

53
8.

00
1 

a 
9.

00
0

23
,6

9
40

,2
5

76
,3

2
10

3,
59

14
5,

79
17

6,
36

11
9,

27
14

7,
65

19
0,

43
22

2,
61

9.
00

1 
a 

10
.0

00
24

,1
2

42
,8

9
82

,3
8

11
1,

88
15

7,
48

19
0,

50
12

5,
35

15
5,

92
20

2,
10

23
6,

74
K

g 
Ad

ic
io

na
l

3,
11

5,
41

10
,2

9
13

,8
9

19
,5

4
23

,6
6

15
,6

3
19

,3
6

25
,0

9
29

,3
9

O
R

IG
EM

 E
S

C
ód

ig
os

:
04

09
-0

 S
ED

EX
 C

O
NT

RA
TO

 A
G

EM
PR

ES
A 

B
R

AS
IL

EI
R

A 
D

E 
C

O
R

R
EI

O
S 

E 
TE

LE
G

RA
FO

S

SE
DE

X 
PO

N
TO

 D
E 

CO
LE

TA
PA

CO
TE

 O
UR

O
Po

st
ag

em
 V

ar
ej

o
03

/0
4/

20
24

CA
PI

TA
L/

C
A

PI
TA

L
C

AP
IT

AL
/IN

TE
RI

O
R

 - 
IN

TE
RI

O
R

/C
AP

IT
A

L 
- I

NT
ER

IO
R/

IN
TE

R
IO

R

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Preços em R$   Vigência: 

 ESTADUAL 
PRIORITÁRIO - 
CONSULTAR 
TABELA DE 

CIDADES 

ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 
RO, RR, 

TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 

PB, PE, PI, 
RN, RO, 
RR, TO

 Peso (g) E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4

03/04/2024

CAPITAL/CAPITAL CORREDORES PRIORITÁRIOS - CONSULTAR 
TABELA DE CIDADES CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

PAC CONTRATO
PACOTE OURO
Postagem Varejo

 Peso (g) E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4
0 a 500 16,56 16,73 18,72 20,98 23,40 28,09 19,27 23,32 39,17 53,75 22,41 27,12 45,54 62,51
501 a 1.000 17,75 17,92 20,07 22,47 25,08 30,09 20,42 24,62 40,59 55,48 23,75 28,61 47,21 64,51
1.001 a 2.000 18,69 18,88 22,04 24,68 27,56 33,06 24,24 28,62 44,83 60,16 28,18 33,29 52,13 69,95
2.001 a 3.000 22,35 22,58 26,34 29,50 32,93 39,52 27,94 32,78 49,46 65,70 32,50 38,11 57,52 76,40
3.001 a 4.000 23,85 24,09 28,13 31,52 35,17 42,20 35,82 40,85 57,73 74,35 41,66 47,50 67,12 86,46
4.001 a 5.000 25,50 25,76 30,08 33,70 37,62 45,14 37,51 42,74 59,84 76,88 43,62 49,70 69,58 89,40
5.001 a 6.000 26,90 27,18 33,32 38,32 43,73 54,15 43,47 49,88 68,28 87,80 50,54 58,00 79,40 102,09
6.001 a 7.000 28,43 28,71 36,80 42,33 48,29 59,79 46,45 53,31 72,19 92,65 54,01 61,99 83,94 107,74
7.001 a 8.000 29,87 30,17 40,08 46,11 52,61 65,15 59,84 67,14 86,48 107,82 69,58 78,07 100,56 125,38
8.001 a 9.000 30,74 31,04 42,05 48,37 55,19 68,33 61,54 69,08 88,71 110,57 71,55 80,33 103,15 128,58
9.001 a 10.000 31,35 31,67 43,47 49,99 57,05 70,64 62,75 70,47 90,30 112,54 72,97 81,94 105,00 130,87
Kg Adicional 3,88 3,93 5,39 6,19 7,08 8,76 7,77 8,75 11,19 13,96 9,04 10,17 13,01 16,23

ORIGEM ES

Códigos:
0329-8 PAC CONTRATO AG

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
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Preços em R$   Vigência: 

ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

 Peso (g) E4 N1 N2 N3 N4 I1 I2 I3 I4
0 a 500 16,66 18,63 20,95 23,39 28,05 22,23 27,04 45,51 62,43
501 a 1.000 17,84 19,96 22,45 25,06 30,05 23,56 28,54 47,17 64,44

03/04/2024

CAPITAL/CAPITAL CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

PAC PONTO DE COLETA
PACOTE OURO
Postagem Varejo

501 a 1.000 17,84 19,96 22,45 25,06 30,05 23,56 28,54 47,17 64,44
1.001 a 2.000 18,88 22,05 24,68 27,55 33,06 28,18 33,29 52,13 69,95
2.001 a 3.000 22,80 26,65 29,57 33,00 39,63 33,11 38,34 57,64 76,60
3.001 a 4.000 24,55 28,79 31,67 35,32 42,45 43,23 48,06 67,41 86,91
4.001 a 5.000 26,82 31,59 34,05 37,94 45,70 47,13 50,93 70,20 90,39
5.001 a 6.000 27,82 34,28 38,55 43,95 54,53 52,87 58,83 79,80 102,74
6.001 a 7.000 28,36 36,25 42,20 48,18 59,58 52,73 61,53 83,72 107,39
7.001 a 8.000 29,78 39,44 45,96 52,47 64,89 67,81 77,45 100,27 124,94
8.001 a 9.000 30,76 41,59 48,26 55,08 68,14 70,27 79,88 102,94 128,26
9.001 a 10.000 31,33 42,90 49,86 56,92 70,42 71,45 81,41 104,75 130,49
Kg Adicional 3,88 5,31 6,18 7,06 8,72 8,82 10,09 12,98 16,18

ORIGEM ES
Códigos:

0400-0 PAC PC CONTRATO AG
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VIGÊNCIA:

Pagamento na Entrega:
Preço adicionado ao da tabela SEDEX 0322-0 ou PAC 0329-8: R$ 18,26
Faturamento nos códigos 0327-1 (SEDEX) ou 0331-0 (PAC).
Limite máximo para cobrança ao destinatário: SEDEX: R$ 3.500,00  PAC: R$3.000,00.                       

Grandes Formatos:

Faturamento no código 0332-8 (PAC).

Preço 
adicionado 
ao da tabela 
SEDEX 0322-
0: R$ 82,65
Faturamento no código 0321-2 (SEDEX).

Cobrança Adicional de Manuseio Especial por Formato ou Dimensão: R$ 20,92
      (Rolo, Cilindro ou Esférico)
      (Uma das dimensões superior a 70 cm) 

Não possui Indenização Automática, sendo obrigatória a Declaração de Valor. O 
Ad Valorem de 2,0% incidirá sobre o valor total declarado em Nota Fiscal ou no 

Formulário de Declaração de Conteúdo, fornecido pelos Correios.

Preço adicionado ao da tabela PAC 0329-8: R$ 82,65

Mão Própria (MP): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.                                                                                                           
Coleta Domiciliar: consultar Tabela de Preços específica do serviço Disque Coleta.
Posta Restante Pedida: consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais. 
Devolução de Documento Econômico (DD): R$ 9,22
Declaração de Valor:

Ad Valorem : 1,0% 

Limite máximo para Declaração de Valor: SEDEX: R$ 35.571,17  PAC: R$ 4.184,84            
O Ad Valorem  incidirá sobre a quantia excedente ao da Indenização Automática.

I N F O R M A Ç Õ E S    G E R A I S

S E R V I Ç O S   A D I C I O N A I S O U T R A S   I N F O R M A Ç Õ E S (contratos não migrados)

Aviso de Recebimento (AR): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.                                                                                                           Indenização Automática: SEDEX e PAC: R$ 25,63                 

      (Uma das dimensões superior a 70 cm) 

L1, L2, L3 e L4: trecho local, conforme as tabelas Precificação Local e Precificação de Capital.
E1, E2, E3 e E4: trecho estadual e de divisa - cidades do mesmo estado e outras conforme UF de origem da tabela Precificação de Divisa.
N1, N2, N3 e N4: trecho entre capitais e cidades A+, conforme tabelas Precificação de Capital e Matriz de Origem-Destino.
I1, I2, I3 e I4: demais trechos interestaduais, conforme tabela Matriz de Origem-Destino.

Precificação cúbica:
Todas as encomendas com peso cúbico de até 5 kg serão tarifadas pelo peso real.
Como calcular o peso da postagem:

Passo 1:
a) Medir as dimensões da encomenda (comprimento, largura e altura), em centímetros.
b) Calcular o volume da encomenda multiplicando o comprimento pela largura e pela altura, considerando a parte mais representativa de cada dimensão;
c) Dividir o produto da multiplicação por 6000 (ou consultar a tabela de relação peso x volume);

O resultado será o peso cúbico da encomenda.
Passo 2:

Pesar a encomenda para obter o peso real (balança).
Passo 3:

O preço a ser cobrado corresponderá ao maior dos dois pesos (real ou cúbico), caso o peso cúbico seja superior a 5 kg.
Um exemplo: 

Uma encomenda pesando 7,76 kg e medindo 45 cm de comprimento, 38 cm de largura e 40 cm de altura terá seu preço determinado da seguinte forma:
1º - Calcular o peso cúbico: 2º - Pesar a encomenda: 
volume = 45 x 38 x 40 = 68.400 cm3 peso real = 8 kg
peso cúbico = 68.400 / 6000 = 11,40, ou seja, 12kg 3º - Será cobrado o maior dos dois pesos, ou seja, 12kg

C O M O   O B T E R   O   P R E Ç O   D A   P O S T A G E M
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VIGÊNCIA: 03/04/2024

Coleta Domiciliar: consultar Tabela de Preços específica do serviço Disque Coleta.

O Ad Valorem  incidirá sobre a quantia excedente ao da Indenização Automática.

Posta Restante Pedida: consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais. Aos objetos com peso acima de 300g até 1000g será cobrado o mesmo valor do serviço PAC da 
tabela vigente desde 03/04/2024.

Declaração de Valor:
Ad Valorem : 2,0% Se a embalagem for envelope, o cliente deverá selecionar a opção "PACOTE" e lançar na PLP a 

altura mínima de 1 cm.Limite máximo para Declaração de Valor: R$ 100,00                     

I N F O R M A Ç Õ E S    G E R A I S

S E R V I Ç O S   A D I C I O N A I S O U T R A S   I N F O R M A Ç Õ E S 

Aviso de Recebimento (AR): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.                                                                                                           Indenização Automática: Mini Envios R$ 12,82                 
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Selecione o pacote:

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

Preços em R$

Código Envelope Código Caixa
Operação A Etiquetagem, carimbação e triagem 76112 0,22 76163 0,26
Operação B Dobragem, inserção, fechamento, montagem de caixa 76120 0,69 76171 1,20

Operação C Digitação, agrupamento de nomes e documentos, conciliação de nomes 76139 1,94 76180 1,94

Preços em R$

Código Com insumo 
dos Correios Código Com insumo 

do Cliente

Operação D1

Impressão de etiqueta - medidas 33,9 x 101,6 (mm) ou  Modelo folha 14 
etiquetas

76147 0,13 76198 0,07

OURO

Pré-postagem
PACOTE DIAMANTE 1

Descrição Preço Unitário (por objeto)

Descrição
Preço Unitário (por Etiqueta)

Operação D2

Impressão de etiqueta - medidas 106,36 x 138,11 (mm) ou Modelo folha 04 
etiquetas

76155 0,17 76201 0,07

Orientações:

4. As medidas das etiquetas indicadas nas operações D1 e D2 são apenas referenciais, podendo variar de acordo com o fabricante.

1. A tabela de preços é agrupada por conjunto de atividades. Assim, para as operações A, B e C, o valor a ser cobrado por cada objeto inclui todas as atividades 

2. A quantidade de objetos deve ser multiplicada pelo respectivo valor unitário da operação, independentemente da execução de todas ou de parte das atividades que 

3. Nas operações D1 e D2 com insumo do cliente, é necessário somente o fornecimento das etiquetas aos Correios. Não há o fornecimento do toner.
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Preços em R$   Vigência: 

LOCAL

 ESTADUAL 
PRIORITÁRIO - 
CONSULTAR 
TABELA DE 

CIDADES 

ESTADUAL MG, PR, RJ, 
SP BA, RS, SC AL, DF, 

MS,SE

AC, AM, AP, 
CE, GO, MA, 
MT, PA, PB, 
PE, PI, RN, 
RO, RR, TO

MG, PR, RJ, 
SP BA, RS, SC AL, DF, 

MS,SE

AC, AM, AP, 
CE, GO, MA, 
MT, PA, PB, 
PE, PI, RN, 
RO, RR, TO

MG, PR, RJ, 
SP BA, RS, SC AL, DF, 

MS,SE

AC, AM, AP, 
CE, GO, MA, 
MT, PA, PB, 
PE, PI, RN, 
RO, RR, TO

 Peso (g) L4 E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4
0 a 300 10,67 20,02 21,30 29,10 40,74 52,39 61,12 38,75 49,47 59,73 68,50 46,12 58,90 71,10 81,55
301 a 500 11,96 20,75 22,07 30,33 42,45 54,56 63,66 39,76 50,90 61,58 70,65 47,33 60,60 73,30 84,11
501 a 1.000 12,81 22,59 22,84 31,55 44,15 56,78 66,25 40,80 52,34 63,43 72,79 48,56 62,32 75,50 86,66
1.001 a 2.000 16,08 24,94 25,19 38,02 53,26 68,47 79,87 51,02 64,75 78,01 89,02 60,73 77,08 92,86 105,97
2.001 a 3.000 17,94 27,25 27,51 44,39 59,94 84,37 102,11 61,14 75,14 96,11 112,47 72,77 89,44 114,42 133,89
3.001 a 4.000 19,38 29,99 30,31 50,90 68,72 96,71 117,07 66,60 82,51 106,51 125,04 79,28 98,22 126,80 148,85
4.001 a 5.000 20,94 32,34 32,65 56,18 75,85 106,75 129,20 80,54 98,00 124,44 144,75 95,89 116,67 148,15 172,33
5.001 a 6.000 22,28 34,92 35,28 61,59 83,15 117,03 141,65 85,10 104,15 133,09 155,22 101,30 124,00 158,43 184,79
6.001 a 7.000 23,66 37,40 37,78 67,96 91,75 129,12 156,31 90,46 111,39 143,25 167,52 107,69 132,60 170,53 199,43
7.001 a 8.000 25,02 40,00 40,41 74,44 100,51 141,46 171,25 100,67 123,52 158,40 184,84 119,84 147,04 188,57 220,05

03/04/2024

CAPITAL/CAPITAL CORREDORES PRIORITÁRIOS - CONSULTAR TABELA DE 
CIDADES CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SEDEX CONTRATO
PACOTE PRATA
Postagem Varejo

7.001 a 8.000 25,02 40,00 40,41 74,44 100,51 141,46 171,25 100,67 123,52 158,40 184,84 119,84 147,04 188,57 220,05
8.001 a 9.000 25,83 42,62 43,03 80,95 109,27 153,79 186,17 106,12 130,88 168,76 197,37 126,33 155,81 200,90 234,97
9.001 a 10.000 26,40 45,48 45,94 87,45 118,05 166,15 201,13 111,59 138,24 179,12 209,93 132,84 164,57 213,24 249,91
Kg Adicional 3,28 5,64 5,70 10,85 14,64 20,60 24,94 13,84 17,13 22,22 26,02 16,48 20,40 26,45 30,98

ORIGEM ES

Código: 0322-0
SEDEX CONTRATO AG
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Preços em R$   Vigência: 

LOCAL

 ESTADUAL 
PRIORITÁRI

O - 
CONSULTAR 
TABELA DE 

CIDADES 

ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

 Peso (g) L4 E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4
0 a 300 31,58 33,60 33,93 47,98 74,50 90,62 106,74 61,72 82,20 95,28 108,36 73,49 97,87 113,43 128,99
301 a 500 32,69 35,54 35,90 51,24 78,32 95,31 112,30 63,90 83,73 97,05 110,38 76,06 99,67 115,54 131,41

CAPITAL/CAPITAL CORREDORES PRIORITÁRIOS - CONSULTAR 
TABELA DE CIDADES CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

03/04/2024

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SEDEX 10  / SEDEX 12 
PACOTE PRATA

Postagem Agências

301 a 500 32,69 35,54 35,90 51,24 78,32 95,31 112,30 63,90 83,73 97,05 110,38 76,06 99,67 115,54 131,41
501 a 1.000 33,82 37,48 37,86 54,49 82,14 100,01 117,87 66,07 85,23 98,83 112,41 78,65 101,47 117,65 133,82
1.001 a 2.000 37,42 41,28 41,68 65,27 98,88 120,62 142,36 79,57 107,32 125,54 143,75 94,72 127,75 149,44 171,12
2.001 a 3.000 41,23 45,38 45,84 76,74 115,51 140,96 166,41 93,35 128,84 152,06 175,28 111,13 153,37 181,01 208,66
3.001 a 4.000 44,84 49,83 50,34 87,64 132,03 161,47 190,90 107,22 150,36 178,48 206,61 127,64 179,00 212,47 245,96
4.001 a 5.000 48,43 53,73 54,27 99,10 148,55 181,80 215,06 120,81 171,96 204,81 237,65 143,82 204,72 243,83 282,93
5.001 a 6.000 51,80 58,07 58,66 110,11 165,51 202,53 239,56 134,31 193,77 231,48 269,17 159,89 230,68 275,57 320,46
6.001 a 7.000 55,84 61,73 62,36 121,13 182,14 222,92 263,71 147,71 215,10 257,71 300,33 175,85 256,07 306,81 357,53
7.001 a 8.000 59,21 66,08 66,74 132,14 198,44 243,27 288,10 161,11 237,76 284,70 331,66 191,80 283,04 338,93 394,83
8.001 a 9.000 64,50 71,19 71,91 144,04 218,32 265,96 313,61 176,87 264,18 314,68 365,18 210,57 314,50 374,62 434,72
9.001 a 10.000 69,66 76,20 76,97 155,73 237,87 288,60 339,33 192,64 289,66 344,08 398,49 229,33 344,83 409,61 474,39
Kg Adicional 7,08 7,68 7,75 15,40 23,60 28,59 33,60 19,25 28,88 34,16 39,46 22,93 34,39 40,68 46,97

ORIGEM ES
Códigos:

0315-8 SEDEX 10 CONTRATO
0314-0 SEDEX 12 CONTRATO

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Selecione o pacote:

Preços em R$ Vigência: 03/04/2024 Preços em R$ Vigência: 03/04/2024

Peso (Kg) L1 L2 L3 L4 E1 E2 E3 E4  Peso (g) L1 L2 L3
Até 1 34,69 35,41 36,14 36,86 49,39 49,91 50,42 50,84 0 a 300 12,69 12,95 13,22
1 a 5 45,25 46,18 47,12 48,05 63,06 63,69 64,30 64,92 301 a 500 13,19 13,46 13,75
5 a 10 67,09 68,54 69,99 71,34 85,73 86,56 87,50 88,33 501 a 1.000 14,10 14,40 14,71
Kg Adicional 6,53 6,74 6,83 6,94 8,70 8,81 8,90 8,90 1.001 a 2.000 16,44 16,77 17,13

2.001 a 3.000 18,27 18,64 19,04
3.001 a 4.000 20,09 20,51 20,93

Códigos: 4.001 a 5.000 22,13 22,58 23,06
0320-4 SEDEX HOJE 5.001 a 6.000 25,77 26,31 26,86
0319-0 SEDEX HOJE REVERSO 6.001 a 7.000 30,65 31,27 31,93

7.001 a 8.000 39,58 40,39 41,24
8.001 a 9.000 51,15 52,21 53,30
9.001 a 10.000 65,36 66,71 68,10

Postagem Agências Postagem em Unidade Operacional (PLP)

PRATA

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SEDEX HOJE SEDEX HOJE UO/ CE
PACOTE PRATA PACOTE PRATA

9.001 a 10.000 65,36 66,71 68,10

Códigos:
0366-2 SEDEX HOJE UO/ CE

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Preços em R$   Vigência: 

LOCAL ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP BA, RS, SC AL, DF, 

MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 

PB, PE, PI, 
RN, RO, 
RR, TO

MG, PR, 
RJ, SP BA, RS, SC AL, DF, 

MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 

PB, PE, PI, 
RN, RO, 
RR, TO

 Peso (g) L4 E4 N1 N2 N3 N4 I1 I2 I3 I4
0 a 300 10,44 21,10 28,99 40,72 52,36 61,05 45,97 58,85 71,05 81,48
301 a 500 11,93 22,05 30,32 42,45 54,56 63,65 47,32 60,60 73,30 84,10
501 a 1.000 12,83 22,85 31,56 44,15 56,78 66,25 48,57 62,32 75,50 86,67

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SEDEX PONTO DE COLETA
PACOTE PRATA
Postagem Varejo

CAPITAL/CAPITAL CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

03/04/2024

501 a 1.000 12,83 22,85 31,56 44,15 56,78 66,25 48,57 62,32 75,50 86,67
1.001 a 2.000 16,94 25,76 38,41 53,33 68,57 80,07 61,21 77,24 93,00 106,22
2.001 a 3.000 19,16 28,32 44,96 60,05 84,53 102,45 73,51 89,67 114,64 134,28
3.001 a 4.000 21,32 31,62 51,87 68,91 96,98 117,64 80,45 98,59 127,15 149,49
4.001 a 5.000 22,78 33,89 57,13 76,02 107,01 129,74 97,14 117,05 148,52 172,98
5.001 a 6.000 23,19 34,81 61,23 83,08 116,92 141,44 100,84 123,85 158,30 184,55
6.001 a 7.000 23,59 37,25 67,54 91,67 129,02 156,07 107,17 132,44 170,37 199,15
7.001 a 8.000 24,00 39,91 74,04 100,44 141,35 171,02 119,34 146,88 188,42 219,79
8.001 a 9.000 24,97 42,42 80,44 109,18 153,66 185,88 125,71 155,62 200,71 234,63
9.001 a 10.000 25,42 45,21 86,83 117,93 165,98 200,78 132,12 164,34 213,01 249,52
Kg Adicional 3,28 5,70 10,85 14,64 20,60 24,94 16,48 20,40 26,45 30,98

ORIGEM ES

Códigos:
0409-0 SEDEX CONTRATO AG

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Preços em R$   Vigência: 

 ESTADUAL 
PRIORITÁRIO - 
CONSULTAR 
TABELA DE 

CIDADES 

ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 

PB, PE, PI, 
RN, RO, 
RR, TO

 Peso (g) E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4

CAPITAL/CAPITAL CORREDORES PRIORITÁRIOS - CONSULTAR 
TABELA DE CIDADES CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

03/04/2024

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

PAC CONTRATO
PACOTE PRATA
Postagem Varejo

 Peso (g) E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4
0 a 500 16,92 17,08 19,11 21,43 23,91 28,69 19,69 23,81 40,01 54,89 22,89 27,69 46,51 63,84
501 a 1.000 18,13 18,30 20,48 22,95 25,61 30,74 20,86 25,14 41,46 56,66 24,25 29,23 48,21 65,89
1.001 a 2.000 19,08 19,28 22,51 25,21 28,14 33,77 24,75 29,24 45,79 61,43 28,78 34,00 53,24 71,44
2.001 a 3.000 22,82 23,06 26,91 30,13 33,64 40,35 28,53 33,48 50,52 67,10 33,19 38,93 58,74 78,03
3.001 a 4.000 24,36 24,61 28,74 32,19 35,93 43,10 36,59 41,72 58,95 75,94 42,55 48,51 68,56 88,30
4.001 a 5.000 26,04 26,30 30,73 34,42 38,42 46,10 38,30 43,65 61,12 78,51 44,55 50,75 71,06 91,29
5.001 a 6.000 27,47 27,76 34,02 39,14 44,66 55,30 44,39 50,94 69,73 89,67 51,61 59,24 81,08 104,27
6.001 a 7.000 29,02 29,31 37,57 43,23 49,33 61,07 47,44 54,44 73,72 94,62 55,16 63,31 85,73 110,03
7.001 a 8.000 30,51 30,81 40,94 47,08 53,73 66,53 61,12 68,57 88,32 110,11 71,07 79,72 102,70 128,05
8.001 a 9.000 31,39 31,70 42,95 49,39 56,37 69,78 62,85 70,55 90,59 112,93 73,08 82,03 105,33 131,31
9.001 a 10.000 32,01 32,34 44,39 51,06 58,26 72,15 64,09 71,97 92,22 114,94 74,52 83,69 107,24 133,65
Kg Adicional 3,97 4,02 5,50 6,33 7,23 8,93 7,93 8,92 11,42 14,25 9,23 10,39 13,29 16,57

ORIGEM ES

Códigos:
0329-8 PAC CONTRATO AG

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Preços em R$   Vigência: 

 ESTADUAL 
PRIORITÁRIO - 
CONSULTAR 
TABELA DE 

CIDADES 

ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 

CAPITAL/CAPITAL CORREDORES PRIORITÁRIOS - CONSULTAR 
TABELA DE CIDADES CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

03/04/2024

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

MINI ENVIOS
PACOTE PRATA
Postagem Varejo

RO, RR, 
TO

RO, RR, 
TO

RO, RR, 
TO

 Peso (g) E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4
0 a 300 11,80 11,92 13,35 14,94 16,67 20,01 13,89 15,54 17,94 20,81 15,43 18,08 20,86 24,20

ORIGEM ES

Códigos:
0422-7 CORREIOS MINI ENVIOS CTR AG

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Preços em R$   Vigência: 

 ESTADUAL  MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

 Peso (g) E4 N1 N2 N3 N4 I1 I2 I3 I4
0 a 500 17,01 19,03 21,40 23,88 28,65 22,70 27,62 46,47 63,76
501 a 1.000 18,22 20,38 22,92 25,59 30,69 24,06 29,15 48,17 65,81

CAPITAL/CAPITAL CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

03/04/2024

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

PAC PONTO DE COLETA
PACOTE PRATA
Postagem Varejo

501 a 1.000 18,22 20,38 22,92 25,59 30,69 24,06 29,15 48,17 65,81
1.001 a 2.000 19,29 22,52 25,21 28,14 33,76 28,78 33,99 53,24 71,44
2.001 a 3.000 23,28 27,22 30,20 33,71 40,47 33,81 39,16 58,87 78,23
3.001 a 4.000 25,08 29,40 32,34 36,07 43,35 44,15 49,08 68,84 88,76
4.001 a 5.000 27,39 32,27 34,77 38,75 46,68 48,13 52,01 71,69 92,31
5.001 a 6.000 28,42 35,01 39,37 44,89 55,69 53,99 60,08 81,49 104,93
6.001 a 7.000 28,96 37,02 43,09 49,20 60,84 53,86 62,84 85,50 109,67
7.001 a 8.000 30,41 40,28 46,93 53,59 66,27 69,25 79,09 102,40 127,59
8.001 a 9.000 31,41 42,47 49,29 56,26 69,59 71,77 81,58 105,13 130,99
9.001 a 10.000 32,00 43,81 50,92 58,13 71,91 72,97 83,15 106,98 133,27
Kg Adicional 3,96 5,42 6,31 7,21 8,91 9,00 10,30 13,26 16,52

ORIGEM ES

Códigos:
0400-0 PAC PC CONTRATO AG

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



VIGÊNCIA: 03/04/2024

Pagamento na Entrega:
Preço adicionado ao da tabela SEDEX 0322-0 ou PAC 0329-8: R$ 18,26
Faturamento nos códigos 0327-1 (SEDEX) ou 0331-0 (PAC).
Limite máximo para cobrança ao destinatário: SEDEX: R$ 3.500,00  PAC: R$3.000,00.                       

Grandes Formatos:
Preço 
adicionado 
ao da tabela 
PAC 0329-8: 
R$ 82,65

Faturamento no código 0332-8 (PAC).

Preço 
adicionado 
ao da tabela 
SEDEX 0322-
0: R$ 82,65

Faturamento no código 0321-2 (SEDEX).

Cobrança Adicional de Manuseio Especial por Formato ou Dimensão: R$ 20,92

      (Rolo, Cilindro ou Esférico)
      (Uma das dimensões superior a 70 cm) 

I N F O R M A Ç Õ E S    G E R A I S

S E R V I Ç O S   A D I C I O N A I S O U T R A S   I N F O R M A Ç Õ E S (contratos não migrados)

Aviso de Recebimento (AR): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.                                                                                                           Indenização Automática: SEDEX e PAC: R$ 25,63                 
Mão Própria (MP): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.                                                                                                           
Coleta Domiciliar: consultar Tabela de Preços específica do serviço Disque Coleta.
Posta Restante Pedida: consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais. 
Devolução de Documento Econômico (DD): R$ 9,22
Declaração de Valor:

Não possui Indenização Automática, sendo obrigatória a Declaração de Valor. O Ad Valorem de 2,0% incidirá sobre o valor 
total declarado em Nota Fiscal ou no Formulário de Declaração de Conteúdo, fornecido pelos Correios.

Ad Valorem : 1,0% 

Limite máximo para Declaração de Valor: SEDEX: R$ 35.571,17  PAC: R$ 4.184,84            
O Ad Valorem  incidirá sobre a quantia excedente ao da Indenização Automática.

      (Uma das dimensões superior a 70 cm) 

L1, L2, L3 e L4: trecho local, conforme as tabelas Precificação Local e Precificação de Capital.
E1, E2, E3 e E4: trecho estadual e de divisa - cidades do mesmo estado e outras conforme UF de origem da tabela Precificação de Divisa.
N1, N2, N3 e N4: trecho entre capitais e cidades A+, conforme tabelas Precificação de Capital e Matriz de Origem-Destino.
I1, I2, I3 e I4: demais trechos interestaduais, conforme tabela Matriz de Origem-Destino.

Precificação cúbica:
Todas as encomendas com peso cúbico de até 5 kg serão tarifadas pelo peso real.
Como calcular o peso da postagem:

Passo 1:
a) Medir as dimensões da encomenda (comprimento, largura e altura), em centímetros.
b) Calcular o volume da encomenda multiplicando o comprimento pela largura e pela altura, considerando a parte mais representativa de cada dimensão;
c) Dividir o produto da multiplicação por 6000 (ou consultar a tabela de relação peso x volume);

O resultado será o peso cúbico da encomenda.
Passo 2:

Pesar a encomenda para obter o peso real (balança).
Passo 3:

O preço a ser cobrado corresponderá ao maior dos dois pesos (real ou cúbico), caso o peso cúbico seja superior a 5 kg.
Um exemplo: 

Uma encomenda pesando 7,76 kg e medindo 45 cm de comprimento, 38 cm de largura e 40 cm de altura terá seu preço determinado da seguinte forma:
1º - Calcular o peso cúbico: 2º - Pesar a encomenda: 
volume = 45 x 38 x 40 = 68.400 cm3 peso real = 8 kg
peso cúbico = 68.400 / 6000 = 11,40, ou seja, 12kg 3º - Será cobrado o maior dos dois pesos, ou seja, 12kg

C O M O   O B T E R   O   P R E Ç O   D A   P O S T A G E M

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



VIGÊNCIA: 03/04/2024

Coleta Domiciliar: consultar Tabela de Preços específica do serviço Disque Coleta.

I N F O R M A Ç Õ E S    G E R A I S

S E R V I Ç O S   A D I C I O N A I S O U T R A S   I N F O R M A Ç Õ E S 

Aviso de Recebimento (AR): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.                                                                                                           Indenização Automática: Mini Envios R$ 12,82                 

O Ad Valorem  incidirá sobre a quantia excedente ao da Indenização Automática.

Posta Restante Pedida: consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais. Aos objetos com peso acima de 300g até 1000g será cobrado o mesmo valor do serviço PAC da 
tabela vigente desde 03/04/2024.

Declaração de Valor:
Ad Valorem : 2,0% Se a embalagem for envelope, o cliente deverá selecionar a opção "PACOTE" e lançar na PLP a 

altura mínima de 1 cm.Limite máximo para Declaração de Valor: R$ 100,00                     

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



VIGÊNCIA:

Precificação cúbica:

Como calcular o peso da postagem:

a) Medir as dimensões da encomenda (comprimento, largura e altura), em centímetros.
b) Calcular o volume da encomenda multiplicando o comprimento pela largura e pela altura, considerando a parte mais representativa de cada dimensão;
c) Dividir o produto da multiplicação por 7000 (ou consultar a tabela de relação peso x volume);

O resultado será o peso cúbico da encomenda.

O preço a ser cobrado será sempre o peso cúbico.
Exemplo 1: 

Uma encomenda pesando 7,94 kg e medindo 45 cm de comprimento, 38 cm de largura e 40 cm de altura terá seu preço determinado da seguinte forma:
1º - Calcular o peso cúbico:
volume = 45 x 38 x 40 = 68.400 cm3
peso cúbico = 68.400 / 7000 = 9,77, ou seja, 10kg 2º - Será cobrado o peso cúbico de 10kg

03/04/2024

I N F O R M A Ç Õ E S    G E R A I S

C O M O   O B T E R   O   P R E Ç O   D A   P O S T A G E M

Exemplo 2: 
Uma encomenda pesando 14,8 kg e medindo 45 cm de comprimento, 38 cm de largura e 40 cm de altura terá seu preço determinado da seguinte forma:
1º - Calcular o peso cúbico:
volume = 45 x 38 x 40 = 68.400 cm3
peso cúbico = 68.400 / 7000 = 9,77, ou seja, 10kg 2º - Será cobrado o peso cúbico de 10kg

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.
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Preços em R$   Vigência: 

LOCAL

 ESTADUAL 
PRIORITÁRIO - 
CONSULTAR 
TABELA DE 

CIDADES 

ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 

PB, PE, PI, 
RN, RO, 
RR, TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

 Peso (g) L4 E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4
0 a 300 11,88 22,29 23,72 32,41 45,37 58,34 68,06 43,15 55,09 66,51 76,28 51,36 65,59 79,18 90,81
301 a 500 13,32 23,11 24,58 33,77 47,27 60,76 70,89 44,28 56,68 68,57 78,68 52,71 67,48 81,63 93,66
501 a 1.000 14,27 25,16 25,43 35,13 49,17 63,23 73,77 45,43 58,29 70,63 81,06 54,08 69,40 84,08 96,50

03/04/2024

CAPITAL/CAPITAL CORREDORES PRIORITÁRIOS - CONSULTAR 
TABELA DE CIDADES CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SEDEX CONTRATO
PACOTE BRONZE
Postagem Varejo

501 a 1.000 14,27 25,16 25,43 35,13 49,17 63,23 73,77 45,43 58,29 70,63 81,06 54,08 69,40 84,08 96,50
1.001 a 2.000 17,91 27,77 28,05 42,34 59,31 76,25 88,94 56,81 72,10 86,87 99,13 67,63 85,84 103,41 118,01
2.001 a 3.000 19,98 30,35 30,64 49,43 66,75 93,95 113,71 68,08 83,67 107,03 125,24 81,04 99,60 127,42 149,10
3.001 a 4.000 21,58 33,40 33,75 56,68 76,53 107,70 130,37 74,16 91,88 118,61 139,24 88,28 109,38 141,20 165,76
4.001 a 5.000 23,32 36,01 36,36 62,56 84,46 118,87 143,87 89,69 109,13 138,58 161,19 106,78 129,92 164,98 191,90
5.001 a 6.000 24,81 38,89 39,29 68,59 92,60 130,32 157,74 94,77 115,98 148,21 172,85 112,81 138,08 176,43 205,78
6.001 a 7.000 26,35 41,65 42,07 75,68 102,17 143,79 174,07 100,73 124,04 159,52 186,55 119,92 147,66 189,90 222,08
7.001 a 8.000 27,86 44,54 45,00 82,90 111,93 157,53 190,70 112,10 137,55 176,39 205,84 133,45 163,74 209,99 245,05
8.001 a 9.000 28,76 47,46 47,92 90,14 121,68 171,26 207,32 118,17 145,75 187,93 219,79 140,68 173,51 223,72 261,66
9.001 a 10.000 29,40 50,65 51,16 97,38 131,46 185,02 223,98 124,27 153,94 199,46 233,78 147,93 183,26 237,46 278,30
Kg Adicional 3,65 6,28 6,35 12,08 16,30 22,94 27,77 15,41 19,08 24,74 28,98 18,35 22,72 29,45 34,50

ORIGEM ES

Código: 0322-0
SEDEX CONTRATO AG

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade 
com o identificador 350033003100320031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Preços em R$   Vigência: 

LOCAL

 ESTADUAL 
PRIORITÁRI

O - 
CONSULTAR 
TABELA DE 

CIDADES 

ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

 Peso (g) L4 E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4
0 a 300 34,21 36,40 36,76 51,98 80,72 98,18 115,65 66,87 89,06 103,23 117,40 79,62 106,03 122,89 139,75
301 a 500 35,42 38,50 38,90 55,51 84,85 103,26 121,67 69,23 90,71 105,15 119,59 82,41 107,98 125,18 142,37

03/04/2024

CAPITAL/CAPITAL CORREDORES PRIORITÁRIOS - CONSULTAR 
TABELA DE CIDADES CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SEDEX 10  / SEDEX 12 
PACOTE BRONZE
Postagem Agências

301 a 500 35,42 38,50 38,90 55,51 84,85 103,26 121,67 69,23 90,71 105,15 119,59 82,41 107,98 125,18 142,37
501 a 1.000 36,64 40,61 41,02 59,04 88,99 108,35 127,70 71,58 92,34 107,07 121,79 85,21 109,93 127,46 144,98
1.001 a 2.000 40,54 44,72 45,16 70,72 107,13 130,68 154,24 86,21 116,27 136,01 155,74 102,62 138,41 161,91 185,40
2.001 a 3.000 44,67 49,17 49,66 83,14 125,15 152,72 180,29 101,14 139,59 164,74 189,90 120,40 166,17 196,11 226,07
3.001 a 4.000 48,58 53,99 54,54 94,95 143,04 174,94 206,83 116,16 162,90 193,37 223,85 138,29 193,93 230,20 266,48
4.001 a 5.000 52,47 58,21 58,80 107,37 160,94 196,97 233,00 130,89 186,31 221,90 257,48 155,82 221,80 264,17 306,53
5.001 a 6.000 56,12 62,91 63,55 119,30 179,32 219,43 259,54 145,52 209,93 250,79 291,63 173,23 249,92 298,56 347,19
6.001 a 7.000 60,50 66,88 67,56 131,23 197,34 241,52 285,71 160,03 233,04 279,21 325,38 190,52 277,43 332,40 387,36
7.001 a 8.000 64,15 71,59 72,31 143,16 214,99 263,56 312,13 174,55 257,59 308,45 359,33 207,80 306,65 367,21 427,77
8.001 a 9.000 69,88 77,13 77,91 156,06 236,53 288,15 339,77 191,63 286,22 340,93 395,64 228,14 340,74 405,87 470,99
9.001 a 10.000 75,47 82,56 83,39 168,72 257,71 312,68 367,64 208,71 313,82 372,78 431,73 248,46 373,60 443,78 513,96
Kg Adicional 7,67 8,32 8,40 16,68 25,57 30,98 36,40 20,86 31,29 37,01 42,75 24,84 37,26 44,07 50,89

ORIGEM ES
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Preços em R$   Vigência: 

LOCAL ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP BA, RS, SC AL, DF, 

MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 

PB, PE, PI, 
RN, RO, 
RR, TO

MG, PR, 
RJ, SP BA, RS, SC AL, DF, 

MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 

PB, PE, PI, 
RN, RO, 
RR, TO

 Peso (g) L4 E4 N1 N2 N3 N4 I1 I2 I3 I4
0 a 300 11,63 23,50 32,28 45,34 58,31 67,98 51,19 65,53 79,12 90,73
301 a 500 13,29 24,55 33,76 47,27 60,76 70,88 52,69 67,48 81,63 93,65
501 a 1.000 14,29 25,44 35,14 49,17 63,23 73,77 54,09 69,40 84,08 96,51

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

SEDEX PONTO DE COLETA
PACOTE BRONZE
Postagem Varejo

CAPITAL/CAPITAL CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

03/04/2024

501 a 1.000 14,29 25,44 35,14 49,17 63,23 73,77 54,09 69,40 84,08 96,51
1.001 a 2.000 18,86 28,69 42,77 59,39 76,36 89,17 68,16 86,01 103,56 118,28
2.001 a 3.000 21,34 31,54 50,07 66,87 94,13 114,09 81,86 99,85 127,66 149,53
3.001 a 4.000 23,74 35,21 57,76 76,74 107,99 131,00 89,59 109,79 141,59 166,47
4.001 a 5.000 25,37 37,74 63,62 84,66 119,16 144,48 108,17 130,35 165,39 192,63
5.001 a 6.000 25,82 38,76 68,18 92,52 130,20 157,50 112,29 137,92 176,28 205,51
6.001 a 7.000 26,27 41,48 75,21 102,08 143,67 173,80 119,34 147,48 189,72 221,77
7.001 a 8.000 26,73 44,44 82,45 111,85 157,40 190,44 132,89 163,56 209,82 244,75
8.001 a 9.000 27,81 47,24 89,58 121,58 171,11 206,99 139,99 173,30 223,51 261,28
9.001 a 10.000 28,31 50,34 96,69 131,32 184,83 223,59 147,13 183,01 237,21 277,86
Kg Adicional 3,65 6,35 12,08 16,30 22,94 27,77 18,35 22,72 29,45 34,50

ORIGEM ES

Código: 0409-0
 SEDEX CONTRATO AG
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Preços em R$   Vigência: 

 ESTADUAL 
PRIORITÁRIO - 
CONSULTAR 
TABELA DE 

CIDADES 

ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

 Peso (g) E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4
0 a 500 17,62 17,80 19,91 22,32 24,90 29,88 20,51 24,81 41,67 57,19 23,84 28,84 48,45 66,50

03/04/2024

CAPITAL/CAPITAL CORREDORES PRIORITÁRIOS - CONSULTAR 
TABELA DE CIDADES

CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

PAC CONTRATO
PACOTE BRONZE
Postagem Varejo

0 a 500 17,62 17,80 19,91 22,32 24,90 29,88 20,51 24,81 41,67 57,19 23,84 28,84 48,45 66,50
501 a 1.000 18,88 19,06 21,34 23,91 26,68 32,01 21,73 26,19 43,19 59,03 25,27 30,44 50,22 68,63
1.001 a 2.000 19,88 20,09 23,46 26,26 29,31 35,17 25,79 30,46 47,70 64,00 29,98 35,41 55,46 74,42
2.001 a 3.000 23,77 24,02 28,03 31,39 35,04 42,04 29,72 34,87 52,62 69,90 34,57 40,55 61,19 81,28
3.001 a 4.000 25,37 25,63 29,93 33,53 37,42 44,90 38,11 43,46 61,41 79,10 44,32 50,53 71,41 91,98
4.001 a 5.000 27,13 27,40 32,00 35,85 40,02 48,02 39,90 45,47 63,66 81,78 46,40 52,87 74,02 95,10
5.001 a 6.000 28,61 28,92 35,45 40,77 46,53 57,60 46,24 53,06 72,64 93,41 53,76 61,71 84,46 108,61
6.001 a 7.000 30,24 30,54 39,14 45,03 51,38 63,61 49,41 56,72 76,79 98,56 57,46 65,94 89,29 114,61
7.001 a 8.000 31,77 32,10 42,64 49,05 55,97 69,30 63,66 71,42 92,00 114,71 74,03 83,05 106,98 133,38
8.001 a 9.000 32,69 33,02 44,74 51,45 58,71 72,69 65,46 73,49 94,37 117,64 76,12 85,45 109,73 136,78
9.001 a 10.000 33,35 33,69 46,24 53,18 60,69 75,15 66,76 74,97 96,06 119,73 77,63 87,17 111,70 139,22
Kg Adicional 4,13 4,18 5,73 6,59 7,53 9,31 8,27 9,30 11,91 14,85 9,61 10,82 13,84 17,26

Código: 0329-8
0329-8 PAC CONTRATO AG
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Preços em R$   Vigência: 

 ESTADUAL 
PRIORITÁRIO - 
CONSULTAR 
TABELA DE 

CIDADES 

ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

 Peso (g) E3 E4 N1 N2 N3 N4 P1 P2 P3 P4 I1 I2 I3 I4
0 a 300 11,92 12,04 13,48 15,09 16,84 20,21 14,03 15,70 18,12 21,02 15,59 18,26 21,07 24,44

03/04/2024

CAPITAL/CAPITAL CORREDORES PRIORITÁRIOS - CONSULTAR 
TABELA DE CIDADES CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

MINI ENVIOS
PACOTE BRONZE
Postagem Varejo

ORIGEM ES

Código: 0422-7
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Preços em R$   Vigência: 

ESTADUAL MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

MG, PR, 
RJ, SP 

BA, RS, 
SC

AL, DF, 
MS,SE

AC, AM, 
AP, CE, 
GO, MA, 
MT, PA, 
PB, PE, 
PI, RN, 

RO, RR, 
TO

 Peso (g) E4 N1 N2 N3 N4 I1 I2 I3 I4
0 a 500 17,72 19,82 22,29 24,88 29,84 23,65 28,77 48,41 66,42
501 a 1.000 18,98 21,23 23,88 26,66 31,97 25,06 30,36 50,18 68,55
1.001 a 2.000 20,09 23,46 26,26 29,31 35,17 29,98 35,41 55,46 74,42

03/04/2024

CAPITAL/CAPITAL CAPITAL/INTERIOR - INTERIOR/CAPITAL - INTERIOR/INTERIOR

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

PAC PONTO DE COLETA
PACOTE BRONZE
Postagem Varejo

1.001 a 2.000 20,09 23,46 26,26 29,31 35,17 29,98 35,41 55,46 74,42
2.001 a 3.000 24,25 28,35 31,46 35,11 42,16 35,22 40,79 61,32 81,49
3.001 a 4.000 26,12 30,63 33,69 37,57 45,16 45,99 51,13 71,71 92,46
4.001 a 5.000 28,53 33,61 36,22 40,36 48,62 50,14 54,18 74,68 96,16
5.001 a 6.000 29,60 36,47 41,01 46,76 58,01 56,24 62,58 84,89 109,30
6.001 a 7.000 30,17 38,56 44,89 51,25 63,38 56,10 65,46 89,06 114,24
7.001 a 8.000 31,68 41,96 48,89 55,82 69,03 72,14 82,39 106,67 132,91
8.001 a 9.000 32,72 44,24 51,34 58,60 72,49 74,76 84,98 109,51 136,45
9.001 a 10.000 33,33 45,64 53,04 60,55 74,91 76,01 86,61 111,44 138,82
Kg Adicional 4,13 5,65 6,57 7,51 9,28 9,38 10,73 13,81 17,21

ORIGEM ES

Código: 0400-0
PAC PC CONTRATO AG
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VIGÊNCIA: 03/04/2024

Pagamento na Entrega:
Preço adicionado ao da tabela SEDEX 0322-0 ou PAC 0329-8: R$ 18,26
Faturamento nos códigos 0327-1 (SEDEX) ou 0331-0 (PAC).

Limite máximo para cobrança ao destinatário: SEDEX: R$ 3.500,00  PAC: R$3.000,00.                       

Grandes Formatos:

Faturamento no código 0332-8 (PAC).

Faturamento no código 0321-2 (SEDEX).

Cobrança Adicional de Manuseio Especial por Formato ou Dimensão: R$ 20,92

      (Rolo, Cilindro ou Esférico)
      (Uma das dimensões superior a 70 cm) 

I N F O R M A Ç Õ E S    G E R A I S

S E R V I Ç O S   A D I C I O N A I S O U T R A S   I N F O R M A Ç Õ E S (contratos não migrados)

Aviso de Recebimento (AR): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.                                                                                                           Indenização Automática: SEDEX e PAC: R$ 25,63                 

Não possui Indenização Automática, sendo obrigatória a Declaração de Valor. O Ad 
Valorem de 2,0% incidirá sobre o valor total declarado em Nota Fiscal ou no Formulário de 

Declaração de Conteúdo, fornecido pelos Correios.

Preço adicionado ao da tabela PAC 0329-8: R$ 82,65

Preço adicionado ao da tabela SEDEX 0322-0: R$ 82,65

Mão Própria (MP): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais.                                                                                                           
Coleta Domiciliar: consultar Tabela de Preços específica do serviço Disque Coleta.
Posta Restante Pedida: consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais. 
Devolução de Documento Econômico (DD): R$ 9,22
Declaração de Valor:

Ad Valorem : 1,0% 

Limite máximo para Declaração de Valor: SEDEX: R$ 35.571,17  PAC: R$ 4.184,84            
O Ad Valorem  incidirá sobre a quantia excedente ao da Indenização Automática.

L1, L2, L3 e L4: trecho local, conforme as tabelas Precificação Local e Precificação de Capital.
E1, E2, E3 e E4: trecho estadual e de divisa - cidades do mesmo estado e outras conforme UF de origem da tabela Precificação de Divisa.
N1, N2, N3 e N4: trecho entre capitais e cidades A+, conforme tabelas Precificação de Capital e Matriz de Origem-Destino.
I1, I2, I3 e I4: demais trechos interestaduais, conforme tabela Matriz de Origem-Destino.

Precificação cúbica:
Todas as encomendas com peso cúbico de até 5 kg serão tarifadas pelo peso real.
Como calcular o peso da postagem:

Passo 1:
a) Medir as dimensões da encomenda (comprimento, largura e altura), em centímetros.
b) Calcular o volume da encomenda multiplicando o comprimento pela largura e pela altura, considerando a parte mais representativa de cada dimensão;
c) Dividir o produto da multiplicação por 6000 (ou consultar a tabela de relação peso x volume);

O resultado será o peso cúbico da encomenda.
Passo 2:

Pesar a encomenda para obter o peso real (balança).
Passo 3:

O preço a ser cobrado corresponderá ao maior dos dois pesos (real ou cúbico), caso o peso cúbico seja superior a 5 kg.
Um exemplo: 

Uma encomenda pesando 7,76 kg e medindo 45 cm de comprimento, 38 cm de largura e 40 cm de altura terá seu preço determinado da seguinte forma:
1º - Calcular o peso cúbico: 2º - Pesar a encomenda: 
volume = 45 x 38 x 40 = 68.400 cm3 peso real = 8 kg
peso cúbico = 68.400 / 6000 = 11,40, ou seja, 12kg 3º - Será cobrado o maior dos dois pesos, ou seja, 12kg

C O M O   O B T E R   O   P R E Ç O   D A   P O S T A G E M
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VIGÊNCIA: 03/04/2024

Coleta Domiciliar: consultar Tabela de Preços específica do serviço Disque Coleta.

I N F O R M A Ç Õ E S    G E R A I S

S E R V I Ç O S   A D I C I O N A I S O U T R A S   I N F O R M A Ç Õ E S 

Aviso de Recebimento (AR): consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Indenização Automática: Mini Envios R$ 12,82                 

O Ad Valorem  incidirá sobre a quantia excedente ao da Indenização Automática.

Posta Restante Pedida: consultar Tabela de Preços e Tarifas de Serviços Nacionais. Aos objetos com peso acima de 300g até 1000g será cobrado o mesmo valor do 
serviço PAC da tabela vigente desde 03/04/2024.

Declaração de Valor:
Ad Valorem : 2,0% Se a embalagem for envelope, o cliente deverá selecionar a opção "PACOTE" e 

lançar na PLP a altura mínima de 1 cm.Limite máximo para Declaração de Valor: R$ 100,00                     
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VIGÊNCIA:

Precificação cúbica:

Como calcular o peso da postagem:

a) Medir as dimensões da encomenda (comprimento, largura e altura), em centímetros.
b) Calcular o volume da encomenda multiplicando o comprimento pela largura e pela altura, considerando a parte mais representativa de cada dimensão;
c) Dividir o produto da multiplicação por 7000 (ou consultar a tabela de relação peso x volume);

O resultado será o peso cúbico da encomenda.

O preço a ser cobrado será sempre o peso cúbico.
Exemplo 1: 

Uma encomenda pesando 7,94 kg e medindo 45 cm de comprimento, 38 cm de largura e 40 cm de altura terá seu preço determinado da seguinte forma:
1º - Calcular o peso cúbico:
volume = 45 x 38 x 40 = 68.400 cm3
peso cúbico = 68.400 / 7000 = 9,77, ou seja, 10kg 2º - Será cobrado o peso cúbico de 10kg

03/04/2024

I N F O R M A Ç Õ E S    G E R A I S

C O M O   O B T E R   O   P R E Ç O   D A   P O S T A G E M

Exemplo 2: 
Uma encomenda pesando 14,8 kg e medindo 45 cm de comprimento, 38 cm de largura e 40 cm de altura terá seu preço determinado da seguinte forma:
1º - Calcular o peso cúbico:
volume = 45 x 38 x 40 = 68.400 cm3
peso cúbico = 68.400 / 7000 = 9,77, ou seja, 10kg 2º - Será cobrado o peso cúbico de 10kg
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EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

Preços em R$

Código Envelope Código Caixa
Operação A Etiquetagem, carimbação e triagem 76112 0,22 76163 0,26
Operação B Dobragem, inserção, fechamento, montagem de caixa 76120 0,69 76171 1,20

Operação C Digitação, agrupamento de nomes e documentos, conciliação de nomes 76139 1,94 76180 1,94

Preços em R$

Código Com insumo 
dos Correios Código Com insumo 

do Cliente

Operação D1

Impressão de etiqueta - medidas 33,9 x 101,6 (mm) ou  Modelo folha 14 
etiquetas

76147 0,13 76198 0,07

Pré-postagem
PACOTE DIAMANTE 1

Descrição Preço Unitário (por objeto)

Descrição
Preço Unitário (por Etiqueta)

Operação D2

Impressão de etiqueta - medidas 106,36 x 138,11 (mm) ou Modelo folha 04 
etiquetas

76155 0,17 76201 0,07

Orientações:

4. As medidas das etiquetas indicadas nas operações D1 e D2 são apenas referenciais, podendo variar de acordo com o fabricante.

1. A tabela de preços é agrupada por conjunto de atividades. Assim, para as operações A, B e C, o valor a ser cobrado por cada objeto inclui todas as atividades 

2. A quantidade de objetos deve ser multiplicada pelo respectivo valor unitário da operação, independentemente da execução de todas ou de parte das atividades que 

3. Nas operações D1 e D2 com insumo do cliente, é necessário somente o fornecimento das etiquetas aos Correios. Não há o fornecimento do toner.
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